
CÂMARA MUNICIPAL 
iajno 

PREFEITURA DE Lei n / 

PETROLINA small 
Total de F 

mi 
Responsável 

  

LEI Nº 3.436 DE 15 DE SETEMBRO DE 2021 

Ementa: Dá denominação a antiga 
Avenida 05 do Bairro Vila Eulália — 

Avenida Maria de Freitas Caldas. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PETROLINA, ESTADO DE PERNAMBUCO, faz saber 
que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica denominada a antiga Avenida 05 do Bairro Vila Eulália, limitando-se com a 
Avenida da Redenção até a Avenida Sete de Setembro Avenida Maria de Freitas Caldas. 

Art. 2º A homenagem ora concedida é pelos relevantes serviços prestados na área social e 
como evangélica, levando a palavra de Deus por onde passava. 

Art. 3º Deverá ser aposta em local de destaque placa alusiva a homenageada. 

Art. 4º Este projeto de lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Autor: Marquinhos Amorim 

Gabinete do Prefeito, em 15 de setembro de 2021. 

MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO 

Prefeito Municipal 

Pa
ra
 
ve
ri
fi
ca
r 

a 
va

li
da

de
 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 
ac

gs
se

 h
it
ps
:/
pe
tr
ol
in
a.

 
1d

oc
.c

om
.b

ri
ve

ri
fi

ca
ca

o/
 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 
C
B
D
B
-
8
C
2
B
-
D
1
C
D
-
3
B
6
D
 

o 
z 
— 
[ro 
O 
õ 

2 ui 
— 

> 
O 
w 

Lu 
à 
== E 
> 
o 
= 
g 

ê 
o 
o o 
5 
o 

S 
V 

TU 
- 

g < 

 



o
 Fe

 mw 

ão
 E

 

  

Ê E *%, PREFEITURAÁ DE CAMARA RN 

ESA Lei nºçd. / 4 4 PETROLINA rio! 
ee gi! Total de Folhas. O 

m div 
Responsável 

ATO DE SANÇÃO Nº 1.531/2021 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, desincumbindo-se de suas 
atribuições legais e com arrimo no art. 60, inciso V, da Lei Orgânica do Município, e 
considerando o atendimento do regular procedimento legislativo à espécie aplicado. 

1) - RESOLVE: SANCIONAR e PROMULGAR a lei que “Dá denominação a antiga 
Avenida 05 do Bairro Vila Eulália - Avenida Maria de Freitas Caldas. ” Tombada 
sob nº 3.436, de 15 de setembro de 2021, publique-se, nos termos e na forma da lei. 

Gabinete do Prefeito, em 15 de setembro de 2021. 

MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO 

Prefeito Municipal 

1 
Pa
ra
 
ve

ri
fi

ca
r 

a 
va
li
da
de
 
da
s 

as
si
na
tu
ra
s,
 
ac

es
se

 h
it
ps
:/
/p
et
ro
li
na
, 

1d
oc

.c
om

.b
ri

ve
ri

fi
ca

ca
o/

 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có
di
go
 
C
8
D
B
-
8
C
2
B
-
D
1
C
D
-
3
8
6
D
 

O 
L 
á 
Ly 
O 
Õ 

Õ 
<L 
uy 
jar] 

> 
O 
D 
ui 
Õ 
+ 
uy 
o 

9 

3 
a 
a 
a 
o 
à 

8 
o 

Q 
o 
D 
E 
“a 
Ú 
<L 

 



CÂMARA MUNICIPAL 

  

  

Ra: Leinºs UGA Í 

Ea Nº de Folhas O 

CÂMARA DE VEREADORES DE PETROLINA'º?! “e Di 
Casa Vereador Plínio Amorim Responsável 
  

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 
  

PROJETO DE LEI Nº 119/2021 - REDAÇÃO FINAL 

Ementa: Dá denominação a antiga 
Avenida 05 do Bairro Vila Eulália — 

Avenida Maria de Freitas Caldas. 

ACÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprovou e o Senhor Prefeito sanciona a seguinte 
Lei: 

Art. 1º - Fica denominada a antiga Avenida 05 do Bairro Vila Eulália, limitando-se com a Avenida 

da Redenção até a Avenida Sete de Setembro Avenida Maria de Freitas Caldas. 

Art. 2º A homenagem ora concedida é pelos relevantes serviços prestados na área social e como 

evangélica, levando a palavra de Deus por onde passava. 

Art. 3º - Deverá ser aposta em local dé destaque placa alusiva a homenageada. 

Art. 4º Este projeto de lei entra em vigór nadata de sua publicação. 

Á         Autor: Marquinhos Amorim 

   

  

    

Gabinete da Prestd ja, 09 de seétembró de 2021. 

3º Secretário 

cas 

Praça Santos Dumont, s/nº - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina — PE / CEP; 56304-200 

Internet: www.camarapetrolina.pe.gov.br — Email: gabineteaerocruz() gmail.com



[2 bd 

PA 

ar peer pus nica 

VADO 
  

      

CÂMARA MUNICIPAL Fes votaçhó; 1x |! 
Lei nº SiS LAO & a ) Data: NX ja, IO o 

Ne de Folhas h Pe T. 
Total de Folhas “e ; Aa CIUZ 

ah AMARA MUNICIPAL DE PETROLINA Ae nde 

sponsá asa Vereador Plínio Amorim - Estado de Pernatnbudo residente 
  

  GABINETE DO VEREADOR MARQUINHOS AM! | 
    

    
  

    

TC” 

PROJETO DE LEI Nº 119/2021 — 14/06/2021 

Autor: Marquinhos|A 4 DO 
sff Votação: * ix. O | no o o 

3º? |Data: JO à | EMENTA: Dá denominação a antiga Avenida 05 
ido Bairro Vila Eulália — Avenida Maria de 

> Freitas Caldas, 
. Aerdja ós da Cruz 

ACAMARA CIP aprova e o Senhor Prefeito sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1º - Fica denorvina iga Avenida 05 do Bairro Vila Eulália, limitando-se com a Avenida da 

Redenção até a Avent de Setembro Avenida Maria de Freitas Caldas. 

Art. 2º A homenagem ora concedida é pelos relevantes serviços prestados como cidadã petrolinense 
que prestou relevantes serviços sociais em Petrolina. 

Art. 3º - Deverá ser aposta em local de destaque placa alusiva a homenageada. 

Art. 4º Este projeto de lei entra em vigor na data de sua publicação. 

JUSTIFICATIVA: 

Maria de Freitas Caldas, nascida em 25 de setembro de 1940, alagoana, nascida na cidade de 
Palmeiras dos Índios da etnia Xucuru-Kariri, casada com Pedro de Caldas, servidor público 

aposentado em 11 de junho de 1959 na cidade de Tupã-SP. Irmã Marieta como era carinhosamente 
conhecida tinha um espírito e coração bondoso em ajudar os mais necessitados de nossa cidade. 

A irmã Marieta também era membro. da Igreja Assembleia de Deus de Petrolina que sempre ajudou 
na evangelização de vidas no interior de Petrolina, assim como na zona urbana em companhia das 
esposas dos pastores que estiveram à frente da gestão da Igreja em Petrolina. 

Maria de Fritas Caldas foi acometida pelo Mal de Alzheimer que lutou bravamente por quase 10 
anos, vindo a falecer no dia 08 de agosto de 2019 no Hospital Neurocárdio, deixando o esposo, 06 
filhos, 13 netos e 04 bisnetos. 

Por isso, senhor Presidente e demais vereadores é que solicito a aprovação desse reconhecimento ao 
sua ilustre filha Maria de Fritas Caldas. 

Sala das Sessões, 14 de junho de 2021. 

   

     
dl 
a MARIM, — REPUBLICANOS



AE
 

A
M
A
R
A
 

M
U
N
I
C
I
P
 

al
do
 
L
O
M
 

* 
E 

dA
 

Le
i 

nº
 

    

  
  
GUIA DE RUAS DO BAIRRO VILA EULÁLIA 

  

  

  

  

] MERCADINHO | 
] SABOR DA TERRA 4 

  

  
    

        
          

          
                
  

     

  

  

W É === 

N N 
ennanii 

  

   

  

| =| R19 

À mm! RI8 
Was aemEcmc aereas eenrrncos da 

NN AVI 
N x 

  

  
  

                    
    

            
  

    
  

      

  

  
  

    

  

    
  

  

  

  

                    

          
  

  

RI5 
    
  

        
  

  

            RI3 
  

  

R4 

        
Ri1 

  
  

  

      

] | - 

1 18, R45 | R44 | R43 | R42 | R41 | R40 | R39 | R38 | R37 | R36 | R35 | R34 | R33 | R32 
o alia, - as 

Q Ea 

o 3 N a , 

2 e W ESCOLA |. 
2 N e R22 | R23 | R24 | R25 | R26 | R27 | R28 | R29 | R30 | R3 ACADEMIA | 

IGREJA | | 
AV2 | E os ssistoeoso cine artes centos n Admsesesld À a | (a 

RI7 

R21º Mo oo NN al 
NO y R20 peis | pr RI IO 

    
  
    

  

  
Feito por XIQUINHO 
Em Agosto de 2020 

  
  

  

R7 

AV3 

        

  

  
AV7 
  

  

    
  

  

  
  

  

  

                  

to
 

  

    
  

                    
AV7 

    

 



    

NOMES DE RUAS LEIS E CEP. BA ROVEAEUÁIA s 
RESTÃO 284 a 2818 PRESIDENTE KIQUNDO CONTATO 87.9 K0612385 7] o bs 

LER PE O res a EE EE ET 

  

  

RUA NOME CEP 
  

01 JUDEIA 56 331-000 
  

02 SINAGOGA 1 56 331-010. 
  

03: RIO JORDÃO 56 3931-035 
  

04 SÃO LUIZ. 56 331-030 
  

05 BELEM 56 331-040 
  

06 SÃO VICTOR 56 331-050 
  

07 SÃO LAZARO 56 331-060 
  

- 08 SANTA RITA 56 331-070 
  

09 SÃO MIGUEL 56 331-080 |' 
  

10 DOMINGOS SÁVIO PIRES ALVES 58 331-090 
  

11 SANTA INÊS 56 331-100 
  

12 JERUSALEM 36 331-110 
  

13 SANTA ISABEL | 56331-120 
  

14 BABILONIA 56331-130 
  

15 SÃO JOAQUIM 56 331-140 
  

16 SÃO PEDRO 56 331-150 
  

17 SÃO JOSE 56 331-160 
  

18 FILADÉLFIA 56 331-170 
  

19 MONTE SINAI 56 331-180 |. 
  

20 SANTA BARBARA 56 331-190 
  

21 SÃO TIAGO 56 331-200. 
  

22 SANTO ANDRÉ 56 331-210 
  

23 REI DAVI 56 331-220 
  

24 GALILEIA 56 331-230 
  

25 DO FUTURO 56 331-240 
  

26 SANTO AMARO 56 331-250 
  

21 SÃO JOÃO 96 331-260 
  

28 SÃO PAULO 56331-270 |: 
  

29 SÃO RAFAEL 56 331-280 
  

30 SÃO LUCAS 56 3931-278 
  

31 ISRAEL 56 331-283 
  

AV AVENIDAS CEP 
  

1 MONSENHOR GONÇALO PEREIRA LIMA 56 331-025 
  

DAYSE KELLY PEREIRA GOMES 56 331-340 
  

MARIA DE LOURDE AMANDO DE SIQUEIRA 56 3º* 120 
    2 

3 
4   CORINA AMANDO DE MIRANDA FALÇÃO   1563 145/1818 | 2006       

E m
ai
l 

ES
 

n
a
d
o
 

  

“ps “RUASLES E BA ROVER 

  

| eae 2 O ao Errante 
  

. RUA NOME” 
  

ao TALISMA (CAMINHO DO SOL ) [56 331310]. 
  

“A 33. SANTA MARTA (CAMINHO DO SOL) | 1:56.331-315 | 
  

340 SÃO SEBASTIÃO. CAMINHO DO SOL). 56331-320 | 
  

“85 | SÃO MARCOS: (CAMINHO-DO SOL ) 1.56.331-330 | 
  [36 SANTA CLARA - A CAMINHO DO SOL) 56 331-325- 
  

37: ARIMATEIA. K cat. DO SOL ). 56 331-335 
  

98. SANTA. TEREZINHA . 56 331-265 |. 
  

39 SANTAMARIA. 56331-290 |. 
  

40 SANTO EXPEDITO 56331-300 |. 
  

141 MONTE CARMELO 56331-305 |. 
  

SAÃO-GABRIEL. . 56331-285 |... 
  

[CaB : APOCALIPSE - “1563312957 [o 
  

(aa PARAISO. 56331275 [0º | 
  

11 45. JARDIM DO: a “156331255 |. 
            

| DA RUA.38 A 45. PERTENCE AVILA. EULALIA. 

APESAR DE TER RECEBIDO: ESSES NOMES NA GESTÃO DO EX- 
E PRESIDENTE DE BAIRRO:NORMA. 'NÃO SÃO VÁLIDOS, POIS, NÃO 
= FORAM VOTADOS NA: CAMARA: DE VEREADORES: 

OBS: DA RUA 32 A 37 PARA A PREFEITURA É CAMINHO DO SOL. 

ALGUMAS JÁ ESTÃO com NOMES SUBSTITUIDOS. EX. RUA 37 . 
  

- [RUA | NOME ATUAL CEP LEI “ANO. 
  

37.   PEDRINA JANUÁRIA DE: SOUZA.   56 331-335 |   2384.   2011,   

ATUALIZADO EM 17 DE JULHO 2015. 
  

  

  

  

  

  

                 



AMARA MUNICIPAL 

Leinº 3.436 [95] 

se de à 
Totalde Folhas UA 

vime 
“esponsável



. >A SAMARA MUNICIPAL 

  

  

  

Lei nº 
o 

: a 

E Folhas 
/ 

otal de Folha
s. O 

5 
ESSE

 dime
 

e
 A 

no 
As 

      

       

      

       

ER À 
U 

5 

E a
” 

a Ab
ç 

Ls
 

É) 
“ 

RE 
PD (RO 

Hosts
 ne 

A 
E 

EE
Ea
aE
 

  

) 7 A 
o 

TUA ER OSTADA 
= "O 

E 
E AT 
ERP RR E papa 

        

; SER 
a 

Ê a 
pe ET 

E TR 
a (RR 

va ER 
see 

    
   Ea 

PEN paia 
E 

DA PTE 
A 

IDR SE 
ES     

   
   

    
      

   

  

co RPA 

Ed 
Ev 

LET 

Ap 
de 

     

       

        

   

  

   
       

      

À 
EG 

  

   

        
Ap E a Lo pa 

am 

dl PA LIDA 
- 

E 

l FERE
 

o 

      
   

  

   

  



- zAMARA MUNICIPAL 
PARECER DE JUSTIÇA E REDAÇÃO ein SI | 2021) 

Nie de Folhas 

PARECER Total de IR 

Wesponsável 
PROJETO DE LEI Nº 119/2021 —- PODER LEGISLATIVO 
EMENTA: DA DENOMINAÇÃO A ANTIGA AVENIDA 05 DO BAIRRO VILA 
EULALIA — AVENIDA MARIA DE FREITAS CALDAS. 

AUTOR: MARQUINHOS AMORIM 
RELATOR: RUY WANDERLEY , 
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL 

| - EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS: 

Trata-se de projeto de decreto legislativo do Poder Legislativo, o qual dá 
denominação a antiga Avenida 5 do bairro Vila Eulália, Avenida Maria de Freitas 
Caldas, é constitucional e legal na forma da Lei Orgânica Municipal e demais leis 

atinentes a espécie, bem como está de acordo com os preceitos constitucionais e 
atende as técnicas redacionais e legislativas. 

Il — QUANTO AO VOTO DO RELATOR: 

Face a legalidade e a constitucionalidade de projeto em tela, a relatoria vota pela 

tramitação regular da matéria. | 

jll — VOTO DA COMISSÃO: 

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos 

da relatoria, votam pela tramitação regular da matéria. 

Sala das Comissões, 21 de junho de 2021. 

   

    

VER. WENDERSON DE MENEZES BATISTA - PRESIDENTE 

VER. RUY WAN NEY GO ALVES DE SÁ - RELATOR 

VER. ZENILDO NÚNES DA SILVA - SECRETÁRIO 

Cas



PARECER DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E NEGÓCIOS MUNICIPAIS 

PARECER 

PROJETO DE LEI Nº 119/2021 - PODER LEGISLATIVO. 
EMENTA: DA DENOMINAÇÃO A ANTIGA AVENIDA 05 NO BAIRRO 
VILA EULALIA — AVENIDA MARIA DE FREITAS CALDAS. 

AUTOR: MARQUINHOS AMORIM ; 
RELATOR; ALEX SANDRO DE JESUS GOMES e Ss pd 

- CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL “a de Folhas À ã 
Fotal de Folhas.S 

[- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS: 
esponsável 

O presente. projeto. de lei de autoria do Poder Legislativo, tem como finalidade 
prestar uma justa homenagem a uma pessoa que muito contribuiu na área social e 

como evangélica, levando a palavra de Deus por onde passava. 

IE - QUANTO AO VOTO DO RELATOR: 

O projeto em análise preenche os requisitos do Regimento Interno, bem como está 
de acordo com a legislação aplicável a espécie, e atende no mérito a finalidade da 

proposição. Face ao exposto o relator vota pela aprovação regular da matéria. Este 
é o Parecer. : 

- WI- VOTO DA COMISSÃO: 

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivo 
da relatoria, votam pela aprovação regular da matéria. 

Sala das Comissões, 21 de junho de 2021. 

A SILVA - PRESIDENTE 

VER. ALEX RO DE JESUS GOMES - RELATOR 

Nida 
7 NE 5 ) , 

CNNEREEY GONÇALVES DE SÁ - SECRETÁRIO 

  

   


